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Punkt 1: Godkendelse af forslag til dagsorden

S2018-2156

Beslutning

 

Godkendt

Forvaltningen indstiller

At forslag til dagsorden godkendes



Punkt 2: Orientering fra formand/forvaltning

S2018-2156

Beslutning

Udvalgsformanden orienterede om følgende:

 

- opsigelse af aftale om leje af lokalet, Underværket, i VitaPark.

 

- fornyelse af partnerskabsaftale med DGI. Der bliver indkaldt til temamøde med Sundheds-, Social- og
Forebyggelsesudvalget og Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget i en nær fremtid.

 

- møde med KL´s børne- og undervisningsudvalg. Fokus på sammenhæng mellem almen og special på skoleområdet.

 

-dialogmøde mellem udvalget og dagtilbuddene om sampasning.

 

Forvaltningen orienterede om følgende:

 

- lærerne har stemt ja til overenskomst 2021.

 

- Undervisningsministeriet har gennemført tilsyn med Ørting Fonden. Udvalget forelægges redegørelse på næste
udvalgsmøde

 

- fritids- og kulturchefen og lederen af Parkvejens Skole har opsagt deres stillinger.

 

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

 

 

Forvaltningen indstiller

At orienteringen tages til efterretning



Punkt 3: Efterretningsliste

S2018-2156

Beslutning

Taget til efterretning

Forvaltningen indstiller

At listen tages til efterretning

Bilag

2021 - Årskalender Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget rev. 24/3



Punkt 4: Kort orientering fra bestyrelse/råd, hvor medlem er udpeget af
Byrådet

S2018-2156

Beslutning

Klaus Rafael Jensen orienterede om seneste møde i Folkeoplysningsudvalget.

Forvaltningen indstiller

At orienteringen tages til efterretning



Punkt 5: Budgetopfølgning - specialundervisning

S2018-1353

Resumé

Koordinationsudvalget afsluttede i marts visitationen til specialområdet til kommende skoleår. På baggrund af visitationen
forventes et merforbrug i 2021 på 5,7 mio. kr. Der er overført et underskud fra 2020 til området på 60.000 kr.

 
Økonomi- og Erhvervsudvalget har besluttet, at budgetopfølgningen oversendes til fagudvalgene, således at der kan
iværksættes tiltag til opnåelse af budgetbalance. I denne sag fremsættes en oversigt over mulige tiltag, der kan nedbringe
det forventede merforbrug i 2021.

Baggrund for sagen

I marts måned afsluttede koordinationsudvalget visitationen til specialområdet til kommende skoleår. Efter endt visitation
forventedes et merforbrug på 5,2 mio. kr. i 2021.

 
Økonomi- og Erhvervsudvalget har på deres møde den 6. april 2021 behandlet den 1. budgetopfølgning for 2021. Af
budgetopfølgningen fremgik det således, at der på specialundervisningsområdet forventes et merforbrug på 5,2 mio. kr. 

 
Økonomi- og Erhvervsudvalget har besluttet, at budgetopfølgningen oversendes til fagudvalgene, således at der kan
iværksættes tiltag til opnåelse af budgetbalance. I denne sag fremsættes en oversigt over mulige tiltag, der kan nedbringe
det forventede merforbrug i 2021.

 
Siden behandlingen i Økonomi- og Erhvervsudvalget har koordinationsudvalget haft en række elevsager til revurdering. I
den forbindelse har der vist sig et behov for yderligere 5 specialklasseplaceringer, hvorfor merforbruget på nuværende
tidspunkt skønnes at udgøre 5,7 mio. kr.

 

Forvaltningens bemærkninger

I forbindelse med koordinationsudvalgets visitation til specialområdet for kommende skoleår, har det vist sig, at det ikke
har været muligt at nå målsætningen om 98 specialelever til kommende skoleår. På nuværende tidspunkt forventes således
132 elever i specialtilbud i kommende skoleår, hvilket er 34 elever flere end målsætningen på de 98. På den baggrund
forventes et merforbrug på 5,7 mio. kr. i 2021.

 

På møde i Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget den  22. marts 2021 blev udvalget forelagt en afrapportering på
Byrådets budgetmål om færre elever i specialtilbud. Af sagen fremgår det, at det i perioden 2017 til 2020 er lykkedes at
nedbringe segregeringsgraden i Odder Kommune fra at ligge over landsgennemsnittet til at placere sig under
landsgennemsnittet.

 

 
En af årsagerne til, at det er lykkedes at sænke antallet af elever i specialtilbud og dermed segregeringsgraden er, at der er
etableret en række nye mellemformer på almenområdet, herunder de såkaldte plus-klasser. Uden disse nye mellemformer,
havde det været nødvendigt at visitere et væsentligt højere antal elever til specialregi.

 



 
Såfremt måltallet på 98 elever fastholdes, vil Odder Kommune have en segregeringsgrad, der ligger betydeligt under
landsgennemsnittet. Forvaltningen vurderer ikke at denne målsætning kan indfries fagligt forsvarligt. 

 

Som det fremgår af sagen på Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalgets marts-møde, anbefaler forvaltningen, at
målsætningen på specialområdet ændres, således at Odder Kommune fremover tilstræber en segregeringsgrad, der ligger
let under landsgennemsnittet. Dette vil skulle indarbejdes i et kommende forslag til budgetforhandlinger for budget 2022.
 

I det følgende redegøres for en række tiltag, der kan reducere merudgiften på området i 2021.

 

1: Investering B2021: Støtte til børn i sårbare positioner

I forbindelse med budgetforliget for 2021 blev der afsat 1.525.000 kr. til ansættelse af tre
Atlaskonsulenter/støttepædagoger i en projektperiode på tre år. Medarbejderne forankres i PPR, og skal undervise og
vejlede personale praksisnært med henblik på:

 

Opdatering og træning af personalets viden om børn med diagnoser samt evne til at etablere gode, udviklende,
inkluderende læringsmiljøer. Der arbejdes særligt Atlass-programmet, hvor vigtige ingredienser er stresshåndtering
og copingstrategier.
Støtte af kendte voksne i børnehave og skole. ??????

 

Med dette tiltag peges på muligheden for at investeringsmidlerne overgår til specialområdets pulje og herefter disponeres
af koordinationsudvalget. Midlerne vil fortsat blive anvendt til ansættelse af 3 medarbejdere med kompetencer i Atlass-
programmet. Medarbejderne forankres dog på skolerne og vil dels skulle indgå i bemandingen i mellemformer på
almenområdet og dels have som opgave at arbejde med spredning og opbygning af kompetencer i ATLAS-programmet på
almenområdet generelt. ???????

 

Det oprindelige investeringsforslag fordrer, at indsatsen fra 2022 medvirker til 2 færre specialklasseplaceringer, hvorfor
budgettet reduceres tilsvarende.

 

2: Specialklasserne i Odder Kommune samles på Parkvejens Skole.

 

I forlængelse af analysen af inkluderende fællesskaber og børn og unge i sårbare positioner, besluttede Børne-,
Uddannelses- og Kulturudvalget i marts 2019 en ny specialklassestruktur. 

 

Den nye struktur indebærer bl.a. at der siden skoleåret 2019-20 har været specialklasser på både Hou Skole, Vestskolen,
Parkvejens Skole og i Ungdomsskolen.

 

Et af grundprincipperne for arbejdet med den nye organisering, har været at knytte specialklasserne tættere på det almene.
Formålet har været at styrke specialklasseelevers deltagelse i fælles aktiviteter, traditioner mv.på almenområdet samt
mulighed for deltagelse i timer eller aktiviteter i basisklassen og for hel eller delvis udslusnig til almenområdet.



 

I forbindelse med vedtagelsen af den nye specialklassestruktur i 2019, blev det samtidig besluttet at denne skal evalueres
inden udgangen af 2021.

 

Den nuværende struktur indebærer at ledelsen af specialområdet er samlet på Parkvejen, mens der er fysiske
specialklasse-afdelinger på henholdsvis Parkvejen Skole, Hou Skole og Vestskolen afd. Vestermarken. Denne struktur har
vist sig udfordret, idet driften af afdelingerne – specielt hvad angår fritidstilbud i specialregi er omkostningstung. Dette
skyldes, at antallet af elever på de to afdelinger er for lav til optimal drift.

 
En samling af specialklasserne på Parkvejens Skole vil betyde en mere optimal drift at området både mht. klassedannelse
og udnyttelse af ressourcer ifm. fritidstilbuddene.

 
Denne omlægning kan medføre, at taksten til Specialklasseområdet kan reduceres fra 226.005 kr. til 210.000 kr. for
undervisningsdelen og at taksten til fritidstilbuddet reduceret fra 88.466 kr.  til 83.000 kr.

 
Dette vil betyde en reduktion af udgiften til området på 710.000. kr. i 2021 og med helårsvirkning på 1.700.000 mio. kr.

 

3: Budgetmodellen til E-klasse

 

Det forslås, at budgetmodellen ændres fra en takstmodel, hvor hver elev udløser en takst på 226.005 kr. til et fast budget.
Det foreslås, at der afsættes et fastbudget 1.100.000 kr. til området. Budgettet skal dække i gennemsnit 8 elever
(dækkende spændet fra 5 – 11 elever).

 

Ved 8 elever vil dette betyde en reduktion af udgiften til området på 328.000 kr. i 2021 og med helårsvirkning på 788.000
kr.

 

4: Skolerne tildeles midler til den lokale inklusionsindsats svarende til 12% af normaltildelingen.

 

Skolerne tildeles i øjeblikket 12 % af normaltildelingen til den lokale inklusionsindsats. 

 

Tiltaget indebærer at denne tildeling nedsættes til 10%, hvilket vil frigøre 490.000 kr. I 2021, der kan medvirke til at
reducere merforbruget. Helårsvirkningen af tiltaget er 1.170.000 kr.

 

En reduktion af de tildelte midler, vil medføre en tilsvarende nedjustering af den lokale inklusionsindsats, hvorfor tiltaget
vil kunne føre til et efterfølgende øget pres på specialområdet.
 

 

5: Støttemidler til SFO2 i Odder by



 

Ved oprettelse af SFO2 på henholdsvis Vestskolen og Parkvejens Skole er der reserveret 225.000 kr. til hver ordning fra
Specialpuljen.

 

Det foreslås, at Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget fremsender forslag til Budget 2022, hvor støtttildelingen
tilbageføres specialområdet, mens den normale tildeling til drift af SFO2-ordningerne justeres tilsvarende.

 

Midlerne til ordningerne er ikke givet efter en vurdering af et konkret støttebehov

 

Såfremt der fremsættes forslag om tilpasning af tildelingen til SFO2-ordningerne og det indgår som en del af
budgetforliget for 2022, vil der blive tilbageført 450.000 kr. til specialpuljen med virkning fra 2022.

 

Opsamling på udfordringerne:

 

 2021 2022

Merforbrug Specialområdet -5.652.000 -7.772.000

Tiltag til at modvirke merforbrug:   

Pulje til sårbare børn indtænkes i regi af
koordinationsudvalget 1.525.000 1.525.000

Ændret organisering af specialområdet 702.000 1.700.000

Ny budgetmodel E-klassen 328.000 788.000

Nedsættelse af tildelingen til lokale inklusionstiltag fra
12%-10% 490.000 1.170.000

SFO2 – fremsættelse af budgetforslag om tilpasning af
normering  450.000

Økonomisk udfordring -2.607.000 -2.139.000

 

Sagens gang

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget den 26. april 2021
Økonomi- og Erhvervsudvalget den 10. maj 2021
Byrådet den 17. maj 2021

 

Forvaltningen indstiller

At der træffes beslutning om, hvilke tiltag, der skal iværksættes for at reducere merforbruget på området.

 



At der søges en tillægsbevilling på merforbruget efter fradrag for de valgte tiltag.

Beslutning

Børne-, Uddannelses-, og Kulturudvalget vedtog ingen af de fremlagte tiltag.

 

Børne-, Uddannelses-, og Kulturudvalget søger om en tillægsbevilling på 5,7 mio. kr., svarende til det forventede
merforbrug i 2021.



Punkt 6: Orientering om Ungeprofilundersøgelsens resultater 2020/2021

S2020-32719

Resumé

Ungeprofilundersøgelsen 2020/2021 er gennemført på alle udskolingsskoler i Odder Kommune samt
Ungdomsuddannelserne 10. kl., EUX og Odder Gymnasium. Grundlæggende er unge i god trivsel i Odder Kommune ift.
landsplan - men der er store lokale forskelle mellem både årgange, skoler og uddannelsesinstitutioner.  

 

Resultaterne for årets Ungeprofilundersøgelse inddrages i kommunens drift i forhold til at målrette og prioritere indsatser.
Derudover er Ungeprofilundersøgelsen en central del af udviklingsprojektet Fælles om ungelivet i forhold til at involvere
civilsamfund - herunder forældre, foreninger, erhvervsliv mv.  

 

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget orienteres om hovedtendenser fra Ungeprofilundersøgelsen 2020-2021.

Baggrund for sagen

Ungeprofilundersøgelsen 2020-2021 er gennemført på alle udskolingsskoler og ungdomsuddannelser i Odder Kommune
(med undtagelse af FGU). Ungeprofilundersøgelsen består samlet af en grundskoleundersøgelse 7 - 9 klasse og en 15 - 30
års undersøgelse, der er gennemført på de lokale ungdomsuddannelser. Ungeprofilundersøgelsen formål er at målrette og
prioritere forebyggende indsatser på både nationalt-, kommunalt- og skoleniveau.

 

Der er tale om et meget stort datasæt som behandles af BørnUngeLiv således det sikres at undersøgelsen ikke er
personhenførbar og gennemføres i overensstemmelse med GDPR og gældende lovgivning. Undersøgelsens datasæt
bruges på landsplan af flere forskningsprojekter og er central i forhold til udviklingsprojektet ”Fælles om Ungelivet” i
samarbejde med fire andre projektkommuner, Sundhedsstyrelsen og TrygFonden.

 

Ungeprofilundersøgelsen blev gennemført i Odder Kommune i november måned 2020. På landsplan blev undersøgelsen
gennemført fra november til januar måned 2021. Ungeprofilundersøgelsen er samlet set gennemført i 35 store,
mellemstore og små kommuner med god geografisk spredning i Danmark.

 

I grundskoleundersøgelsen indgår 669 besvarelser fra udskolingselever fra Parkvejens skole, Vestskolen, Rathlouskolen,
Odder Ungdomsskole og Odder Lille Friskole. De sammenlignes med 35.612 besvarelser fra grundskoler på landsplan.
Svarprocenten for Odder Kommune er 92%.

 

I 15-30 års undersøgelsen indgår 523 besvarelser fra Odder Gymnasium (STX) , EUX Odder og 10. klasse Parkvejens
skole. De sammenlignes med 20.034 besvarelser på landsplan fra samme uddannelsesretninger. Svarprocenten i Odder
Kommune er 86%

 

Forvaltningens bemærkninger

SSP & Forebyggelse har på baggrund af datatræk udarbejdet en PIXI-udgave af de vigtigste tal og tendenser med fokus på
at udbrede kendskab til undersøgelsens resultater (vedlagt som bilag). Pixi-udgaven sætter i år særligt fokus på ”Fælles
om Ungelivet”. 

 



Hovedtendenser fra Ungeprofilundersøgelsen 2020-2021:

 

Trivsel og mental sundhed: Generelt er unge i Odder i god trivsel sammenlignet med landsplan. Det er dog primært 7.-8.
klasserne og ungdomsuddannelserne der trækker op, mens 9. klasserne over en bred kam trækker markant ned. 9.
klasserne sover for lidt, har for travlt, føler sig ensomme og skader sig selv i højere grad end 9. klasserne på landsplan. De
øvrige unge i kommunen er generelt i bedre trivsel end landsplan.

 

Skole: Unge har det generelt godt i skolen og på ungdomsuddannelserne sammenlignet med landsplan. Der er færre
konflikter, mindre mobning og de fleste er med i fællesskabet. For de ældste elever - 9. klasse og op -  skiller pjæk sig dog
ud, som et større problem end i resten af Danmark.

 

Forældre: Børns forhold til deres forældre, tid sammen, interesse og støtte er over en bred kam på niveau med landsplan
for alle unge. I forhold til forældrenes viden om de unges færden og især i forhold til hvem de unge er sammen med om
aftenen, halter forældrene markant efter i Odder Kommune. Både kendskab til de unges venner og forældre og kontakten
til disse er markant under landsgennemsnittet.

 

Fritid: Unge i Odder er generelt lidt mindre aktive i forenings- og kulturlivet end de unge på landsplan. Til gengæld er de
markant mere aktive i fitnesscentrene, end landsplan. På Ungdomsskole-/klubområdet halter deltagelsen efter landsplan
for 8. og 9. klasserne, mens 7. klasserne er godt repræsenteret. Unge i Odder føler, at de i markant højere grad end
landsplan deltager i deres ønskede fritidsaktiviteter, og når de er aktive i fritiden er det vigtigst for dem at have det sjovt
og være sammen med deres venner. For dem der ikke er aktive, handler det primært om, at de har travlt med skole og
lektier.

 

Venner og fordomme: Unge i Odder tilbringer mindre tid sammen i fritiden end unge på landsplan. Både det fysiske
samvær og kontakten på nettet er mindre hyppigt end på landsplan. Samtidig har de i markant højere grad end unge på
landsplan, en tendens til at overdrive andre unges brug af tobak. alkohol og stoffer. Overdrivelser der i sig selv kan føre til
øget forbrug.

 

Sundhed og seksualitet: Unge i kommunen føler sig over en bred kam sunde og raske, og bevæger sig mere end
landsgennemsnittet. Unge på ungdomsuddannelserne, ligger lavt i forhold til uønskede seksuelle invitationer og
ubehagelige berøringer, mens unge i udskolingerne hovedsageligt ligger på niveau med landsplan. Der er markante
kønsforskelle - ca. dobbelt så mange piger har disse oplevelser end drenge.

 

Digital adfærd: Unge i Odder er mindre bekymrede over indsamling af deres data på nettet og mindre kritiske overfor
kilder og information end landets øvrige unge. Samtidig deler de i højere grad end landsplan seksuelle billeder af sig selv
og andre på nettet.

 

Tobak: Unge i Odder ligger generelt på niveau med landsplan i forhold til forbrug af tobak. Dog tegner der sig et billede
af at 7. og 8. klasserne ryger mindre end landsplan, mens 9. klasserne ryger mere. Ligeledes bruger 9. klasserne, i højere
grad end landets øvrige unge, snus og tyggetobak.

 

Alkohol: Her tegner sig et meget klart billede af at 7. klasserne og unge på ungdomsuddannelserne er på niveau med
resten af Danmarks unge, mens 8. klasserne drikker markant mindre. 9. Klasserne skiller sig markant ud med et stort
forbrug af alkohol. Mange drikker meget og bliver meget berusede og mister kontrollen. 9. klasserne skiller sig stort set
negativt ud på samtlige parametre i forhold til alkohol-kategorien og trækker samlet kommunen over landsplan.



 

Stoffer: 7. og 8. klasserne er på niveau med landsplan i forhold til brug af stoffer, mens 9. klasserne ligger dårligere end
landsplan. – både ift. hash og andre stoffer. Unge på ungdomsuddannelserne ligger derimod markant under landsplan. 
Lattergas bruges markant mindre af kommunens unge sammenlignet med landsplan.

 

Kriminalitet: Samlet set ligger kommunens unge en smule over landsplan ift. kriminalitet, hvilket primært skyldes 9.
årgang. Med hensyn til butikstyverier, hærværk og vold ligger de ca. på det dobbelte af landsplan. De har ligeledes en
hyppigere kontakt med politiet end unge på landsplan.  7.og 8. klasserne samt ungdomsuddannelserne ligge lidt under
- eller på niveau med landsplan.  

 

Det videre arbejde med Ungeprofilundersøgelsens resultater vil ske på både skole-, kommune- og landsplans-niveau. Der
pågår i øjeblikket data- og handleplansmøder på skolerne med henblik på at tilrettelægge målrettede indsatser.

 

Resultaterne indgår endvidere i ”Fælles om Ungelivet” og formidles til lokalsamfund, forældre og det organiserede
fritidsliv.  

 

Sagen behandles parallelt i Sundheds-, Social- og Forebyggelsesudvalget og i Børne-, Uddannelses- og Kuturudvalget.

 

Forvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagens gang

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget den 26. april 2021???????

Forvaltningen indstiller

At Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget tager orienteringen �l e�erretning.

Beslutning

 

Taget til efterretning

 

Bilag

MASTER PIXI Ungeprofilundersoegelsen 2021 Odder Kommune. Vol 3.2.1



Punkt 7: Forslag til fordeling af pulje til hallernes vedligehold

S2015-15265

Resumé

Hvert år afsættes der 140.000 kr. (prisfremskrives) til en vedligeholdelsespulje for hallerne. 

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget beslutter, hvordan puljen skal fordeles mellem hallerne.

Baggrund for sagen

En arbejdsgruppe har siden efteråret 2015 gennemarbejdet hallernes økonomi med henblik på at afklare potentialet for at
sikre hallerne en stabil og forbedret driftsøkonomi. På baggrund af arbejdet er der indgået drifts- og samarbejdsaftaler
med alle hallerne. 

Drifts- og samarbejdsaftalerne har til hensigt at sikre hallerne en mere stabil driftsøkonomi, så man i højere grad også selv
kan forestå vedligehold af hallerne. Der er en fælles forståelse for, at hallerne ad åre kan blive nødt til at søge
anlægstilskud til større udviklings- og vedligeholdelsesarbejder. Dette dokumenteres løbende i udviklings- og
vedligeholdelsesplanerne som indgår i den årlige dialog mellem hallernes bestyrelser og Børne-, Uddannelses- og
Kulturudvalget.

 

Byrådet besluttede på møde den 21. august 2017, at restbeløb, som fremkommer ved forskellen mellem de nye tilskud til
hallerne og bortfald af tilskud til terminsydelse til Spektrum medio 2018, placeres i en pulje til politisk prioritering af
større vedligeholdelsesarbejder i hallerne. 

 

Der forventedes dengang et årligt restbeløb på ca. kr. 150.000 fra 2019 og puljen er årlig.

Forvaltningens bemærkninger

På dialogmøde mellem halbestyrelserne og Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget den 4. januar 2021 efterspurgte
hallerne mere tydelighed omkring vedligeholdelsespuljen og kriterier for at søge eller få midler fra den. Byrådet har ikke
lavet yderligere definitioner, da puljen blev oprettet, og der er således ingen definition på, hvad der betegnes som mindre
eller større vedligeholdsopgaver. 

Forvaltningen har udarbejdet følgende forslag til, hvordan puljen kan gøres tilgængelig for hallerne; 

 

Spektrum Odder, herunder også Spektrum Svømmehal, får mulighed for at bruge 50 % af puljen årligt, mens de øvrige tre
selvejende haller tilsammen får mulighed for at bruge de sidste 50 %.

For årene 2019, 2020 og 2021 er puljen på i alt 375.000 kr., da puljen endnu ikke har været taget i brug og beløbet er
derfor ekstraordinært stort. Fra 2022 vil der årligt være ca. 140.100 kr. til fordeling mellem de fire haller. 

 

 Samlet for 2019, 2020 og
2021 2022

Spektrum Odder + Spektrum Svømmehal
50 % 187.500 kr. 70.050

kr.

Hou Hallen 16,7 % 62.500 kr. 23.350
kr.



Hundslund Hallen 16,7 % 62.500 kr. 23.350
kr.

Ørting Hallen16,7 % 62.500 kr. 23.350
kr.

 

Hallerne kan få udbetalt op til de angivne beløb, hvis de kan dokumentere udgifter til vedligeholdelsesopgaver over for
forvaltningen. Uforbrugte midler kan overføres, således hallerne har mulighed for at spare op over flere år.

 

Forvaltningen indstiller, at puljen fordeles mellem hallerne og de fremover kan få udbetalt fra deres andel af den samlede
pulje, såfremt der kan fremvises dokumentation. 

Sagens gang

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget den 26. april 2021

Forvaltningen indstiller

At Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget godkender model for fordeling af puljemidler til vedligeholdelsesopgaver i
hallerne.

 

Beslutning

Godkendt

 



Punkt 8: Status på kulturstrategi og konkrete indsatser herunder

S2018-10980

Resumé

Byrådet godkendte den nye kulturstrategi den 3. februar 2020. Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget får en orientering
om, hvor og hvordan der arbejdes med strategien.

Baggrund for sagen

Der er fem strategiske målsætninger i strategien, der er formuleringer af, hvordan der skal arbejdes med pejlemærkerne. 

 

A) Vi vil arbejde for at skabe rammerne for levende lokale kulturtilbud i både opland og by

B) Vi vil arbejde sammen med andre kommuner, regionale, nationale og internationale aktører og herigennem styrke
borgernes samlede kulturtilbud

C) Vi vil skabe større tilgængelighed til kultur og kunst i det offentlige rum

D) Vi vil prioritere, at kulturen både kan invitere til deltagelse og til oplevelse

E) Vi vil give børn og unge udviklende kulturtilbud i kommunale daginstitutioner og skoler

 

Hele kulturstrategien indgår som bilag.

Forvaltningens bemærkninger

Kulturstrategien blev vedtaget for godt et år siden og er gældende for hele kommunen. Forvaltningen har udarbejdet et
notat med konkrete eksempler på, hvordan der arbejdes med strategien. Notatet er ikke udtømmende, da eksemplerne
primært tager udgangspunkt i initiativer, som Odder Kommune har sat i gang eller hvor Odder Kommune indgår i
samarbejdet. Foreninger, frivillige, kulturaktører og andre er i den grad også med til at levendegøre strategien, og dens
berettigelse afhænger netop af tværgående samarbejder.

Notatet er tænkt som et øjebliksbillede på, hvordan der arbejdes målrettet med kulturstrategien, og det kan give anledning
til en drøftelse om, hvor der eventuelt er behov for at styrke indsatser relateret til andre strategiske målsætninger. Notatet
indgår som bilag.

 

 

Kulturforeningens bestyrelse har på deres seneste møde udarbejdet et notat omkring, hvordan Kulturforeningen vil
arbejde med kulturstrategien og hvilke konkrete indsatser Kulturforeningen kan byde ind med under de strategiske
målsætninger. Notatet indgår som bilag.

Sagens gang

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget den 26. april 2021

Forvaltningen indstiller

At Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget taget orienteringen til efterretning

 

Beslutning



Taget til efterretning

Bilag

Udkast til Kulturstrategi

Bilag: Status på kulturstrategien, april 2021

Bilag: Strategiske målsætninger og konkrete indsatser OKF



Punkt 9: Ekstra hjælp til folkeoplysende foreninger der kun har medlemmer
over 25 år

S2020-6166

Resumé

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget beslutter, hvordan folkeoplysende foreninger, der kun har medlemmer over 25
år, kan få ekstra økonomisk støtte som følge af Coronas indvirkning.

Forvaltningen indstiller, at foreninger for voksne, der grundet Corona er truet på deres eksistensberettigelse, kan få
økonomisk hjælp til lokaleudgifter i de selvejende haller frem til sommerferien.

 

Forvaltningen indstiller ligeledes, at de selvejende haller ikke kan opkræve betaling for planlagte timer, der aflyses
grundet Corona i den kommende sæson, der starter efter sommerferien.

Baggrund for sagen

I henhold til Folkeoplysningsloven er en kommune forpligtet til at støtte aktiviteter for børn og unge under 25 år i
folkeoplysende foreninger. I Odder Kommunes tilskudsordning, Odderordningen, er der fem kategorier, som foreningerne
er placeret i. Foreninger med børn og unge under 25 år er placeret i kategori 1, 2 og 3 og modtager mellem 70 og 85 % i
lokaletilskud. Foreninger, der ikke har medlemmer under 25 år, er placeret i kategori 4 og modtager 15 % i lokaletilskud.

 

 

Den 3. april 2020 besluttede Kriseledelsen, at Odder Kommune fortsætter tilskuddet til folkeoplysende aktiviteter, også
selvom de er eller bliver aflyst grundet Covid-19-krisen, såfremt foreningerne faktureres for de planlagte aktiviteter. Det
gælder både med ren timeafregning i haller og svømmehaller og ved driftsudgifter ved egne eller lejede lokaler. Det
betyder konkret, at hallerne fortsat sender fakturaer til foreningerne for deres planlagte timer i indeværende sæson, selvom
foreningerne reelt ikke kan afholde aktiviteterne.

Forvaltningens bemærkninger

Foreninger, med aktiviteter i de selvejende haller, og som ikke har medlemmer under 25 år, er særligt afhængige af
medlemmernes kontingentbetaling, da størstedelen bruges på halleje. Pt. er forvaltningen bekendt med, at to af disse
foreninger er særligt udfordret af medlemsnedgang, hvor en forening har mistet 50 medlemmer mens en anden ikke har
modtaget en eneste kontingentbetaling. Konsekvensen bliver, at de i kommende sæson må afmelde dele af eller alle deres
timer i hallen eller svømmehallen, fordi de ikke har økonomi til at betale for timerne. Det kan på sigt betyde lukning af
foreningerne. 

 

Forvaltningen foreslår derfor, at der kan tilbydes en ekstraordinær økonomisk hjælp til de foreninger for voksne, der kan
fremvise et budget, der viser et bekymrende underskud, som kan have videre konsekvenser for foreningens virke.
Forvaltningen foreslår, at Odder Kommune betaler for de planlagte timer i de selvejende haller i den sidste del af sæsonen
fra marts til juni, således hallerne fortsat får deres indtægt samtidig med, at foreningerne ikke skal betale for de planlagte
timer. Betalingen finansieres af lokaletilskudsbudgettet.

 

For de pågældende to foreninger, som forvaltningen har kendskab til, har den ene forening haft lokaleudgifter på 69.012
kr. i 2020 mens den anden har haft lokaleudgifter på 12.250 kr. i 2020. Forvaltningens forslag vil betyde dækning af
mindre end en halv sæson og dermed en udgift på mindre end i alt 40.631 kr.

 

 



Forvaltningen anbefaler, at de berørte foreninger imødekommes med en ekstra økonomisk hjælp frem til sommerferien,
hvor hallerne fortsat kan sende fakturaer for planlagte timer. Forvaltningen foreslår endvidere, at den gældende
beslutning, som giver de selvejende haller mulighed for at opkræve lokaleleje trods aflyste timer, ophører når den nye
sæson starter efter sommerferien. I hele 2020 har hallerne fået dækket store dele af deres indtægter fra foreningerne, som
har skullet betale for planlagte timer, der er blevet aflyst grundet Corona. Såfremt der igen kommer aflysninger grundet
Corona i den nye sæson, kan der eventuelt laves en ny aftale.

Sagens gang

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget den 22. marts 2021

Forvaltningen indstiller

- At foreninger, der kun har medlemmer over 25 år, og som er økonomisk pressede grundet Corona, kan få betalt deres
planlagte timer fra marts og frem til sommerferien i de selvejende haller.

 

- At beslutningen, om at de selvejende haller må opkræve lokaleleje for planlagte timer, der aflyses grundet Corona,
ophører med den nye sæson efter sommerferien.

Supplerende sagsfremstilling

Der er to foreninger, der kun har medlemmer over 25 år, der har henvendt sig til forvaltningen for at få hjælp. De to
foreninger har mistet mange medlemmer og er udfordret på deres økonomi.

 

Den ene forening har ikke formået at opkræve kontingent, da de ikke har omstillet sig til det digitale. Medlemmerne plejer
at få udleveret girokort, når de kommer i hallen til de første træninger. Derfor har foreningen indtil videre ingen indtægter
i 2021.

Foreningen har aktiviteter i Spektrum i to timer pr. uge. I 2020 havde de 162 medlemmer, som hver betalte 500 kr. i
kontingent for et helt år eller 300 kr. for en halv sæson. Foreningen betaler 150 kr. pr. time i Spektrum og får 15 % i
lokaletilskud dækket af Odder Kommune. Såfremt foreningen skal have dækket deres udgifter fra marts måned og frem
til, hvor de går på sommerferie, skal der samlet bevilges 3.300 kr.

 

Den anden forening har mistet ca. 60 ud af deres 150 medlemmer. Foreningen har været i kontakt med alle, der har valgt
ikke at betale kontingentet. Som medlem betaler man 500 kr. årligt. Foreningens medlemmer har alle tre bassiner
i svømmehallen til rådighed to timer pr. uge. Foreningen betaler 1704 kr. pr. uge og får 15 % i lokaltilskud dækket af
Odder Kommune. Såfremt foreningen skal have dækket deres udgifter fra marts måned og frem til og med juni, hvor de
holder sommerferie, skal der samlet bevilges 26.412 kr.

 

 

Lokaletilskudsbudgettet for 2021 er fordelt efter Odderordningen, og der er derfor ikke frie midler på budgettet til at
dække de ekstra udgifter, såfremt de to foreninger skal have ekstra hjælp. Dog er store dele af budgettet fordelt som
aconto tilskud, og det er derfor først ved årets udgang, der kan opgøres, om der er uforbrugte midler på budgettet.
Forvaltningen anbefaler derfor, at en eventuel økonomisk hjælp kan finansieres af det folkeoplysende budget.

 

Forvaltningen indstiller

- At Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget har en principiel drøftelse omkring understøttelse af foreninger, der kun har
medlemmer over 25 år, og som kommunen ikke har pligt til at yde økonomisk tilskud. 

 



- At Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget  beslutter, om de pågældende to foreninger skal have ekstra økonomisk
hjælp. Såfremt udvalget ønsker at give ekstra økonomisk hjælp, anbefaler forvaltningen, at det finansieres inden for det
folkeoplysende budget.

 

- At beslutningen, om at de selvejende haller må opkræve lokaleleje for planlagte timer, der aflyses grundet Corona,
ophører med den nye sæson efter sommerferien.

Beslutning

Godkendt

 

 

Beslutning på møde Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget 22-03-2021 - 15:00

Børne- Uddannelses- og Kulturudvalget sendte sagen tilbage til videre belysning i forvaltningen, hvorefter sagen
genoptages på næste udvalgsmøde.



Punkt 10: Behandling af sag om skulpturen "En hale af fisk"

S2020-1115

Resumé

Samn Forsyning Aps har frasolgt jord, hvorpå skulpturen "En hale af fisk" stod. Odder Kommune tilbydes at få skulpturen
tilbage, da den oprindeligt blev indkøbt af Odder Kommune. Forvaltningen indstiller til et afslag.

Baggrund for sagen

Odder Kommune er blevet kontaktet af Samn Forsyning APS vedrørende skulpturen "En hale af fisk", der har stået ved
forsyningsselskabet siden den blev indkøbt til det nybyggede kommunale renseanlæg Odder Spildevand i 1992. Der blev
afsat 200.000 kr. til indkøb af en ny skulptur til renseanlægget og det blev Knud H. Jensens skulptur "En hale af fisk", der
blev valgt. Skulpturen blev installeret i regnvandsbassinnet med tilhørende springvand. 

 

I 2017 overtog Samn Forsyning renseanlægget, hvor drift og administration af spildevandet i Odder og Horsens
Kommuner blev samlet i ét fælles ApS, som går under navnet: Samn Forsyning. Skulpturen fulgte med overtagelsen.

 

Samn Forsyning har nu solgt jord fra, herunder det regnvandsbassin hvor skulpturen stod. Bassinnet skal nedlægges og
skulpturen skal derfor fjernes. Samn Forsyning har taget skulpturen op og den står nu på land. Samn Forsyning har rettet
henvendelse til Odder Kommune for at tilbyde, at skulpturen kan gives tilbage til Odder Kommune og således placeres et
nyt sted.

Kunstneren, Knud H. Jensen, ser gerne at skulpturen får en ny placering i Odder Kommune og han håber den igen kan
komme i vand samt at springvandet kan fungere igen. 

Kunstudvalget har besigtiget skulpturen og kan konstatere, at den har nogle skrammer og mangler, der skal udbedres inden
den kan sættes op igen. 

Samn Forsyning har meddelt til både Odder Kommune og til kunstneren selv, at såfremt Odder Kommune takker nej til at få
skulpturen tilbage til en omplacering, vil Samn Forsyning selv beholde den. Den kan ikke komme i vand igen og
springvandet bliver ikke tilsluttet, men den vil stå på land på Samn Forsynings grund.

Forvaltningens bemærkninger

Såfremt Odder Kommune ønsker at takke ja til at få skulpturen "En hale af fisk" tilbage som kommunal ejendom, vil der
være en række udgifter forbundet hermed, som Odder Kommune skal afholde.

Kunstudvalget har konstateret, at skulpturen med tiden har fået slag og skrammer, som bør udbedres inden den igen
placeres. Kunstneren ønsker at springvandet igen skal fungere, hvorfor der skal indkøbes og monteres ny pumpe. Der skal
ligeledes føres el til installationen. Endelig skal der støbes en ny sokkel, hvorpå skulpturen skal monteres. 

Såfremt skulpturen fx igen skal placeres i et regnvandsbassin, skal hele bassinnet tømmes for, at der kan støbes en ny sokkel.
Endelig vil der efterfølgende være almindeligt vedligehold og rengøring af skulpturen og pumpen til springvandet.

 

Forvaltningen har indhentet overslagspriser for det arbejde, der forventes at gå forud for en ny placering af skulpturen.
Afhængig af placering kan der komme yderligere udgifter.

 

Reparation, flytning, pumpe, installation mv.:

Rep. af Skulptur. Kunstneren mener det er muligt at reparere de steder der er
gået i stykker, men han kan ikke på forhånd give pris. Det skønnes til 5.000kr



Ny sokkel støbes incl. tømning af bassin 
(Prisen er ikke fast da der er mange usikkerheder fx ift bund i bassin og
tilgængelighed til bassin)

18.300kr

Rep. af jernstativ og overfladebehandling 4.000kr

Ny pumpe købes og installeres 7.000kr

El føres frem til installation. (Opstillingssted er endnu ukendt og derfor er
prisen ikke helt fast ) 25.000kr

Flytning og montering af skulptur 3.000kr

I alt engangsbeløb 62.300kr

                                                                                                                                                                                                          

 

Årlig drift:

Strømforbrug 1.000kr

Hvis den opstilles i et spejlbassin kan vandstanden svinge op til en meter. Det
vil give en meget grim sokkel og en årlig afrensning vil være nødvendig 2.000kr

Rensning af indløbsfilter på pumpe 6-12 gange pr. år 3.000kr

I alt årlig drift 6.000kr

 

 

Indtil for nylig har der ikke været systematik omkring rensning og vedligehold af kommunens udendørs kunstværker. Der
blev i 2020 lavet aftale med Fælles Drift & Service omkring en årlig rengøring og vedligehold af Odder Kommunes
udendørs kunstværker. Samtidig er der truffet beslutning om, at når Odder Kommune erhverver sig ny udendørs kunst, skal
der afsættes midler til rengøring og vedligehold af kunstværket fra indkøberen eller modtageren af kunstværket. Det betyder,
at såfremt Odder Kommune takker ja til skulpturen "En hale af fisk", skal BUK samtidig afsætte årlige midler til rengøring
og vedligehold af skulpturen.

 

Det er endnu ikke fastlagt, hvor skulpturen kan placeres. Det vurderes, at den er forholdsvis skrøbelig og derfor ikke må stå
så tæt på land, at det er muligt at kravle ud på den.   

Det er forvaltningens vurdering, at skulpturen er stedsspecifik, da den blev lavet netop til det dengang nybyggede
renseanlæg. Derfor anbefaler forvaltningen, at skulpturen forbliver på Samn Forsynings jord.

 

Kunstudvalget er blevet forelagt sagen og forvaltningens bemærkninger og har afgivet en udtalelse, som indgår som bilag.
Kunstudvalget anbefaler, at Odder Kommune takker ja til at få skulpturen tilbage.

 

Forvaltningen indstiller, at Odder Kommune takker nej til at få skulpturen tilbage som kommunal ejendom.

Sagens gang

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget den 26. april 2021



Forvaltningen indstiller

- At Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget takker nej til at få skulpturen "En hale af fisk" tilbage som Odder Kommunes
ejendom.

Beslutning

Godkendt

Bilag

Skulpturen

udtalelse til BUK fra Kunstudvalget



Punkt 11: Fordeling af Kulturfremmepuljen 2021

S2020-3786

Resumé

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget administrerer Kulturfremmepuljen, der i 2021 er på i alt 514.200.

Forvaltningen indstiller, at Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget godkender forvaltningens indstilling til prioritering af
puljen.

Baggrund for sagen

Kulturfremmepuljen i 2021 på 514.200 kr. består af følgende poster:

Budgetmidler 2021 365.900 kr.

Overført fra 2020 148.300 kr.

Allokeret til administration i Kulturforeningen - 250.000 kr.

Resterende midler til fordeling 264.200 kr.

 

Siden 2019 har Kulturforeningen administreret 250.000 kr. fra puljen. I samme periode har Børne-, Uddannelses- og
Kulturudvalget afsat midler fra puljen til understøttelse af tilbagevendende kulturarrangementer, som enten har fået et fast
tilskud eller en underskudsgaranti, da disse ikke blev dækket af Kulturforeningen. I 2020 blev flere arrangementer aflyst,
hvorfor der er overført midler fra 2020.

 

Der resterer således 264.200 kr. i puljen.

Forvaltningens bemærkninger

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget har gennem flere år understøttet tilbagevendende kulturarrangementer i Odder
Kommune. Tunø Festival har tidligere år fået bevilget en underskudsgaranti på 25.000 kr. samt tilskud til færgeudgifter på
op til 25.000 kr. Tunø Festival afholdes ikke i 2021. Forvaltningen har endnu ikke kendskab til, om de resterende
arrangementer skal afholdes i 2021. De tidligere år har der været bevilget følgende tilskud:

 

Smedenes Vikingemarked 25.000 kr.

Grøn Festival 10.000 kr.

Opera i Sondrup 10.000 kr.

Musik under Bøgen (underskudsgaranti) 50.000 kr.

Tilskud i alt 95.000 kr.

Forvaltningen foreslår, at der afsættes i alt 50.000 kr. til tilbagevendende arrangementer samt fortsat mulighed for en
underskudsgaranti til Musik under Bøgen, som dog ikke skal tages ud af budgettet men som ved evt. ibrugtagen
finansieres i næste års budget.

 



 

Forvaltningen kan endvidere pege på følgende forskellige forslag til nye projekter, der kan
understøttes af kulturfremmepuljen:

Spil Dansk dag - et samarbejde mellem Bibliotek og Musikskole 12.000 kr.

To arrangementer på Centralhotellet i prøveperioden i efteråret særligt for
den unge målgruppe 20.000 kr.

Tilskud til instrumentbank til kreative klasser på skolerne* 50.000 kr.

KulturCrew - opkvalificeringsforløb * 50.000 kr.

Fælles kordag for alle korsangere i Odder * (afhængig af etablering af
skolekor) 40.000 kr.

Tilskud til fællesrum for Musikskolen i Spektrum* 40.000 kr.

Tilskud i alt 212.000
kr. 

(*Kort projektbeskrivelse indgår som bilag)

 

 

Forvaltningen indstiller, at der afsættes 50.000 kr. til tilbagevendende kulturarrangementer + 212.000 kr. til følgende
projekter: Spil Dansk dag, Arrangementer for unge på Centralhotellet, Instrumentbank, Kulturcrew, Fælleskor og
Fællesrum for Musikskolen. I alt 262.000 kr.

Sagens gang

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget den 26. april 2021

Forvaltningen indstiller

- At Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget godkender forvaltningens indstilling

Beslutning

Godkendt

Bilag

Bilag: Korte projektbeskrivelser



Punkt 12: Udmøntning af BUK-udvalgets pulje

S2021-3005

Resumé

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget skal udmønte BUK-udvalgets pulje for 2021. Forvaltningen anbefaler, at der
tildeles ressourcer til HOP-in projektet, Skolen i biografen samt til understøttelse af kulturstrategien i skolerne og
dagtilbuddene.

Baggrund for sagen

På budget 2021 er der afsat 214.100,- kr. til BUK-udvalgets pulje. BUK-udvalget træffer beslutning om fordeling af
midler fra puljen. 

 

Forvaltningens bemærkninger

Fordeling af midler fra puljen fra 2018 - 2020

 

BUK-udvalget har siden BUK-puljen blev etableret fordelt midler fra puljen til kultur, dagtilbud og skole. Af
efterfølgende tabel ses, hvordan midlerne er fordelt siden 2018.

 

 2018 2019 2020 2021

Budget 202.300 207.200 211.700 214.100

Overført tidligere år  87.300   

Tilbageført 2-årige projekt med
DGI  35.000   

Budget i alt 202.300 329.500 211.700 214.100

     

Forbrugt/bevilget:     

Kunstindkøb                 
30.000

                
30.000   

Skulptur                 
60.000    

Tidlig opsporing af
rusmiddelproblematikker

                
25.000

                
25.000   

Levende Musik i skolen                
239.500   

Kulturelle læseplaner og
kulturarbejde i skole og
dagtilbud.

                
213.700  



Kommunelicens for
lokalarkiverne (2020-2022)                  

 33.000                  

Bevilget/forbrug i alt               
115.000

              
294.500

              
246.700                  

     

Restbudget                 
87.300

                
35.000

               
-35.000

             
 214.100

    
til
fordeling
2021

 

Fordeling af midler fra puljen i 2020

 

I 2020 vedtog BUK, at puljen afholder udgifter til kommunelicens for lokalarkiverne for årene 2020 - 2022.
Kommunelicensen koster årligt 11.000,-kr. Herudover blev der afsat midler til at understøtte arbejdet med kulturstrategien
i skolerne og dagtilbuddene. Der blev afsat 3 x 40.000 kr. til understøttelse af de kommunale skolers arbejde med
målrettede indsatser for 3., 5. og 8. klasserne under skolernes kulturelle læseplaner og  6 x 15.000 kr. til dagtilbuddenes
kulturarbejde. 

 

Forslag til fordeling af midler fra puljen i 2021

Forvaltningen anbefaler, at der i 2021 og 2022 bliver afsat midler til projektet Hop-in samt den fortsatte understøttelse af
arbejdet med kulturstrategien i skolerne og dagtilbuddene. Herudover anbefaler forvaltningen, at Børne-, Uddannelses og
Kultur-udvalget tager stilling til, om skolerne fortsat skal være en del af skolebioordningen "Med skolen i biografen". I
fald udvalget ønsker, at skolerne fremover skal være en del af skolebioordningen, skal de kommunale udgifter på 19.138,-
kr. årligt afholdes af BUK-puljen. I fald udvalget ikke ønsker, at skolerne skal være en del af skolebioordningen, kan der
afsættes 20.000,- til trivselstiltag i regi af elevrådene.

 

Med skolen i biografen 

 

Kommunerne i Region Midtjylland samarbejder med VIA, Det Danske Filminstitut og biografer i regionen om
skolebioordningen "Med Skolen I Biografen". Formålet med ordningen er at sikre kommunernes elever gode
filmoplevelser og undervisning, samt give lærere bedre vilkår til at arbejde med film og levende billeder ved at benytte
den lokale biograf som klasselokale.

 

Ordningen betyder, at der årligt udvælges et antal film, som udbydes til skolerne til en billetpris på 18,- kr. per elev. 
Skolerne betaler selv de konkrete billetter og transporten til den lokale biograf. Kommunerne afholder udgifter til filmleje,
forsendelse og administrationsgebyr med en årlig afgift på 19.138,-kr. 

 

BUK-udvalget vedtog i 2008, at den årlige kommuneafgift skulle afholdes af "skoleudviklingspuljen".
Skoleudviklingspuljen blev i 2016 lagt sammen med BUK-puljen, og afgiften til skolebioordningen blev
herefter finansieret gennem centrale midler til løft af folkeskolereform. Der er ikke længere midler til løft af



folkeskolereform, derfor foreslår forvaltningen at afgiften til skolebioordningen fremadrettet afholdes af BUK-
puljen. Alternativt at skolerne i Odder Kommune ikke længere er en del af skolebioordningen. 

 

Skolelederne har løbende drøftet skolebioordningen, som kun bliver brugt i mindre skala. Særligt landsbyordningerne er
udfordrede med transportudgifter mm. Skolerne ser i højere grad film i klasserne på iPads og på lokale screens. 

 

Forvaltningen skal indgå aftale med Dansk Filminstitut om en to-årig forlængelse af ordningen, derfor er der behov for at
BUK-udvalget tager stilling til, hvorvidt Odder Kommune fortsat skal være en del af samarbejdet.

 

HOP-in

 

Odder Kommunes 7. klasser har i flere år deltaget i projektet HOP IN. I 2022 skal projektet afholdes i uge 10 på Rudehøj
Efterskole, hvor der er mulighed for at samle 11-12 klasser - både fælles i hallen, til oplæg og arbejde i funktionsgrupper i
forskellige lokaler samt til at lave det praktiske arbejde. 

 

HOP IN står for “Hands On Production - Innovation and New Ideas” har flg. mål:

 

Indblik i uddannelsesmuligheder
Indblik i funktioner i en virksomhed
Få lyst til uddannelse
Innovation - finde på nye løsninger
Hands on - skabe et produkt
Fællesskab på tværs af skolerne 

 

Hver klasse arbejder som en virksomhed og inddeles i flg. funktionsgrupper med ca. 4-6 elever i hver. I 2022 er temaet
"Tiny houses", så grupperne opdeles på følgende vis:

Markedsføring - reklamer, målgruppe, modeller mm. 
Design et Tiny House og et møbel med flere funktioner - digitalt 
Byg et Tiny House - håndværk 
Byg et møbel med flere funktioner 
Design og byg en bæredygtig løsning 

 

Inden uge 10 har eleverne fået indblik i forskellige ungdomsuddannelser, været på virksomhedsbesøg og bygget
grundlaget op for deres klasses “virksomhed”. 

 

HOP IN har tidligere været afholdt på Remisen, hvor der slet ikke var plads nok. Projektet kræver et stort indeområde (en
hal), hvor man kan samle alle elever (og forældre), lokaler til klasserne og de forskellige funktionsgrupper og et stort
område, hvor man kan arbejde med den praktiske del, der griser noget. Derfor har det været ideelt at være på Rudehøj
Efterskole, hvor efterskolens elever netop ikke er på skolen i uge 10. 

 

Det er desuden af stor værdi for eleverne at være samlet et andet sted end på en af skolerne, hvilket kan give eleverne
følelsen af at være en del af noget større.



 

Hvis ungdomsuddannelserne skal kunne deltage, så er det nødvendigt at afholde HOP IN samlet. Der er ikke kapacitet på
de enkelte ungdomsuddannelser til, at de kan komme ud og lave deres kvalificerede oplæg på den enkelte skole. Det er
helt unikt for eleverne at opleve de studerende fra ungdomsuddannelserne som unge rollemodeller, der ud over at vejlede
omkring det praktiske arbejde i HOP IN også giver eleverne et indblik i deres hverdag på ungdomsuddannelserne. 

 

HOP IN er en god investering i det samlede skolevæsen og alle børn og unge i kommunen.  Eleverne arbejder både som
samlet virksomhed og i funktionsgrupper mandag til torsdag - med hjælp fra studerende fra ungdomsuddannelserne

 

Forvaltningen ansøger midler fra BUK-puljen til at dække udgifterne til Hop-in.  De samlede udgifter til projekt Hop-in
udgør 90.000,-kr. 

 

Understøttelse af arbejdet med kulturstrategien

En af de strategiske målsætninger i kulturstrategien lyder "Vi vil give børn og unge udviklende kulturtilbud i kommunale
daginstitutioner og skoler".  I samfundet har fællessang haft en voldsom opblomstring under Covid 19. Denne
opmærksomhed på netop det fællesskab kan der udvikles videre på, så Odder kommune ikke kun er en stærk korby for de
voksne men også for børn og unge. Musikskolen og folkeskolerne har derfor været i dialog, og flere skoler udviser
interesse for muligheden for at etablere skolekor på de skoler, der ikke allerede har et kor, samt styrke de allerede
eksisterende skolekor. Det vil være et tiltag, der er for de skoler, der ønsker at være med, og midler fra BUK-puljen er kun
tænkt til opstart af den målrettede indsats. Såfremt skolerne ønsker at fortsætte efter den målrettede indsats, skal driften
fremover finansieres af skolerne selv og/eller Musikskolerne.

Forvaltningen anbefaler, at der afsættes 72.000 kr. til etablering og styrkelse af skolekor på alle kommunale skoler.

 

 

Der er ligeledes en ambition om at understøtte skolernes kulturelle læseplaner samt dagtilbuddenes kulturarbejde. De
kommunale skoler arbejder med målrettede indsatser for 3., 5. og 8. klasserne under skolernes kulturelle læseplaner,
hvorfor forvaltningen anbefaler, at der afsættes 3 x 10.000 kr. til understøttelse heraf. Dagtilbuddene ønsker bl.a. at
afholde et årligt fælles kulturarrangement og forvaltningen anbefaler således, at der afsættes 3.000 kr. hertil.

Det samlede tilskud til understøttelse af kulturstrategien udgør i alt 105.000 kr.

 

Tidligere år har der været bevilget midler til indkøb af kunst fra BUK-puljen. I 2021 er der overført uforbrugte midler til
kunstindkøb på i alt 57.400 kr. Forvaltningen anbefaler, at de overførte midler allokeres til færdiggørelse og optimering af
registrering af den allerede indkøbte kunst.

 

Trivselspulje til elevrådene

Staten har givet 19.224,-kr til trivselstiltag i regi af elevrådene. Midlerne skal anvendes frem til sommerferien
2021. Forvaltningen foreslår, at ordningen fortsættes efter sommerferien med kommunalt tilskud. Tilskuddet kan bidrage
til, at eleverne inddrages i at drøfte, hvorledes skolerne kan arbejde med fællesskaber og trivsel. Tiltaget er særligt
væsentligt i lyset af hjemsendelserne pga. covid. Forvaltningen foreslår, at ordningen kan anvendes til alle klassetrin.  

 

Opsamlende 

Forvaltningen foreslår, at BUK-puljen for 2021 pålydende 214.100,-kr. anvendes til følgende formål: 



1. Hop-in:                                                                               90.000,-kr. 
2. Understøttelse af arbejdet med kulturstrategien              105.000,-kr.
3. Trivselspulje til elevrådene                                                 19.100,-kr.

 

Forvaltningen foreslår endvidere, at samarbejdet med skolebiografordningen ophører. 

 

 

Sagens gang

Børne- Uddannelses og Kulturudvalget den 26. april 2021

Forvaltningen indstiller

At der fra BUK-puljen bevilges følgende
90.000,-kr til Hop-in projektet primo 2022
105.000,- kr. til understøttelse af arbejdet med kulturstrategien 
19.100,-kr. til en trivselspulje til elevrådene                        

At aftalen "Med skolen i biografen" ikke forlænges.

Beslutning

Godkendt



Punkt 13: Godkendelse af handleplan for sprog og literacy

S2020-30924

Resumé

Den reviderede handleplan for sprog og literacy har været i høring hos bestyrelser og MED-udvalg på skole og
dagtilbudsområdet.

 

Forvaltningen indstiller, at Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget godkender den reviderede handleplan for sprog og
literacy med få ændringer.

Baggrund for sagen

Handleplanen for det kommunale indsatsområde "sprog og literacy" er revideret efter, at indsatserne i handleplanen blev
evalueret i efteråret 2020. Handleplanen indeholder indsatser for dagtilbud og skoler. 

 

På dagtilbudsområdet er følgende justeret i handleplanen:

 

Uddannelsen af sprogvejledere ændres fra diplommodul til sprogvejledere til uddannelse i programmet "Sprog i
samspil"
Alle børn i alderen 3,4 år og 4,4 år sprogvurderes med materialet "Hjernen og Hjertet. Tidligere gjaldt det kun 30
pct. af børnene.
Der laves en kommunikationsplan for, hvordan hjemmesiden kan markedsføres mhp. at få øget besøgstal

 

På skoleområdet er følgende justeret i handleplanen: 

 

Målene er opdateret så de gælder til 2024 i stedet for 2020
Der skal findes løsninger på den kommunale tovholderfunktion
Der oprettes et praksisnært kompetenceudviklingsforløb til indskolingslærere
Der laves en kommunikationsplan for, hvordan hjemmesiden kan markedsføres mhp. at få øget besøgstal
Under skolernes handleplan tilføjes, at planen skal indeholde en plan for, hvordan og hvornår skolerne tester
elevernes læseudvikling og følger op på resultaterne.

 

Børne, Uddannelses- og Kulturudvalget sendte den reviderede handleplan for sprog og literacy i høring hos bestyrelser og
MED-udvalg i dagtilbud og skoler den 4. januar 2021.

Forvaltningens bemærkninger

Høringsparterne har udarbejdet mange inspirerende høringssvar med gode ideer til det fremadrettede arbejde.
Forvaltningen har sammenskrevet høringssvarene i 2 opsamlinger, som vedlægges sagen som bilag: en for dagtilbud og
en for skolerne. Her fremgår de mange ideer i kort form. De to opsamlinger kan anvendes i det videre arbejde med at
inspirere hinanden på tværs i organisationen. 

 

I de efterfølgende afsnit har forvaltningen trukket få centrale pointer ud fra høringssvarene, som der knyttes en
bemærkning til. Pointerne er markeret med bogstaver og forvaltningens svar med punkter.:

 



Dagtilbud 

 

a)  Bestyrelser og MED-udvalg på dagtilbudsområdet er positive over, at arbejdet med sprog og literacy forlænges indtil
juni 2024. Bestyrelse og MED på Eghomgård giver udtryk for, at indsatsen er så vigtig, at den bør gøres permanent.

Forvaltningen er enig i at indsatsområdet er vigtigt, og foreslår at temaet drøftes igen ved afsluttende evaluering i
foråret 2024.

 

b)  MED-udvalget fra Vennelund anbefaler, at handleplanen omdøbes " Handleplan for sprog, kommunikation og
literacy”, så den flugter de styrkede læreplaner på dagtilbudsområdet. 

Literacy forstås som læsning, skrivning og sprog, der tilegnes, udvikles og anvendes af børn og unge i forskellige
sammenhænge både i og uden for skolen. Literacy handler om den måde, mennesker begår sig på og kommunikerer
i verden. Kommunikationsaspektet og sammenhængen til de styrkede læreplaner kan tydeliggøres ved at tilføje
ordet i titlen. Forvaltningen foreslår, at fokusområdet fremover hedder  "Sprog, kommunikation og literacy"

 

c)  Bestyrelserne i Vennelund og Krible-Krable huset er bekymrede over tidsforbruget, som skal anvendes til
sprogvurdering af børnene. 

 Forvaltningen anerkender, at vurdering af børns kompetencer tager tid, men vurderer at den anvendte tid er vigtig,
idet de efterfølgende pædagogiske tiltag bedre kan målrettes. I handleplanen er der lagt op til, at stuepædagogen
vurderer sproget i sin gruppe. Det er få børn, som den enkelte pædagog skal vurdere. 

 

d)  Bestyrelsen i Krible-Krable Huset gør opmærksom på, at der ikke er tilstrækkelig understøttelse af tale-
hørekonsulenter fra pædagogisk psykologisk rådgivning. 

Forvaltningen vil drøfte kritikken med ledere fra dagtilbudsområdet og Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR).

 

e)  De fleste MED-udvalg anbefaler, at sprogvurderingen i vuggestue/dagpleje ændres fra 2 år og 10 mdr. til 2½ år. På den
måde får medarbejderne bedre mulighed for at arbejde pædagogisk med resultaterne. 

Forvaltningen vurderer, at anbefalingerne giver god mening og foreslår at tilrette handleplanen, så børnene
sprogvurderes, når de er 2½ år.

 

f)  Flere MED-udvalg og bestyrelser tilkendegiver, at hjemmesiden ikke er velbesøgt. Enkelte foreslår, at dagtilbuddene
laver et link fra AULA til hjemmesiden, så forældrene lettere kan tilgå den. 

At linke hjemmesiden til AULA er et enkelt og nyttigt redskab, men forvaltningen vurderer, at det ikke kan stå alene.
Forvaltningen vurderer, at forældrene skal informeres om hjemmesiden til forældrearrangementer eller andet.

 

 

Skole

 

Bestyrelserne udtrykker tilfredshed med, at fokusområdet forlænges. 

 



a)  Skolebestyrelsen på Vestskolen giver udtryk for, at betydningen af læseglæde og læselyst kunne blive tydeligere i
arbejdet med sprog og literacy. Bestyrelsen fra Vestskolen understreger endvidere, at det er vigtigt at læsevejlederne eller
indskolingslærere med særligt fokus på læsning og literacy kommer meget tidligt i dialog med forældrene og får skabt
forståelsen af læsning i bred forstand, så man som elev eller forælder får en god start. 

??????????????Forvaltningen er enig i betydningen af læseglæde og læselyst. Det er klart en del af fokusområdet i
de kommende år. Handleplanen indeholder kun en beskrivelse af tiltag i skoleregi. Forvaltningen understøtter at en
tidlig dialog med forældre om understøttelse af læsning.

 

b)  De tre skolebestyrelser understreger nødvendigheden af en kommunal tovholder/læsekonsulent på området, som kan
drive fokusområdet på tværs. 

Forvaltningen anerkender behovet for en kommunal tovholder på et vigtigt fokusområde. Forvaltningen foreslår, at
lederne og læsevejlederne sammen finder en løsning på tovholderfunktionen for kommende år. 

 

c)  Bestyrelsen på Vestskolen giver udtryk for, at hjemmesiden anvendes af de fagprofessionelle, men at den ikke når ud
til forældrene. Bestyrelsen stiller spørgsmålstegn ved relevansen af hjemmesiden for forældrene.

Forvaltningen vurderer, at hjemmesiden også har relevans for forældre, men foreslår at afsnittet for forældre
redigeres, så forældrene bedre kan anvende den.

 

Sammenlagt er der opbakning til handleplanen med følgende ændringer: 

fokusområdet og handleplanen omdøbes til handleplan for "Sprog, Kommunikation og Literacy
tidspunktet for sprogvurderinger flyttes, så børnene fremover sprogvurderes, når de er 2½ år i stedet for 2 år og10
måneder. 

Sagens gang

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget den 26. april 2021.

Forvaltningen indstiller

at handleplanen godkendes med de foreslåede ændringer.

Beslutning

Godkendt

Bilag

Egholmgaard bestyrelse: Høringssvar vedr. sproghandleplan

Handleplan for sprog, kommunikation og literacy: 2021 - 2024

Parkvejens Skole: Høringssvar læsehandleplan 2021

Vestskolen: Høringssvar for sprog og literacy

Landsbyordningerne, bestyrelsen, Høringssvar vedr. SPROG OG LITERACY - DAGTILBUD

Landsbyordningerne, bestyrelsen: Høringssvar vedr. SPROG OG LITERACY - SKOLE

Opsamling på høringssvar vedr. sprog og literacyhandleplanen på skoleområdet

Krible-Krable: Høringssvar vedr handleplan for sprog og litteracy

Krible-Krable: Høringssvar i forhold til den reviderede handleplan for sprog



Vennelunds bestyrelse: Høringssvar sprog og literacy fra Vennelunds bestyrelse 23000293021-76192204972546

Vennelund MED: Høringssvar vedr. Sprog og litracy 23000293021-50130947293971

Egholmgaard: Høringssvar vedr. handleplan for sprog og literacy

Opsamling på høringssvarene til handleplan for sprog og literacy på dagtilbudsområdet



Punkt 14: Godkendelse af handleplan for kompetencedækning for
folkeskolerne

S2020-29822

Resumé

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget sendte "Handleplan for kompetencedæking for folkeskolerne" i høring den 4.
januar 2021 hos skolebestyrelserne og MED-udvalgene. Handleplanen redegør for, hvorledes skolerne i Odder
Kommune kan nå regeringens kompetencedækningsmål på 90 pct. i 2021 og 95 pct. i 2025.

 

Forvaltningen indstiller, at Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget godkender handleplanen for kompetencedækning. 

Baggrund for sagen

Baggrunden for udarbejdelsen af handleplanen er, at kompetencedækningen for skolerne i Odder kommune var på 80,3
pct. i skoleåret 2018/19, hvilket er under landsgennemsnittet. Odder Kommune er dermed blandt de meget få kommuner,
som ligger mere end 5 procentpoint fra målet. 

 

Handleplanen redegør for tre forhold, som sammen skal medvirke til, at Odder Kommune kommer tættere på målet om
fuld kompetencedækning i 2025: 

 

1. Ansættelse af nye medarbejdere ved naturlig afgang
2. Efteruddannelse i undervisningsfag, hvor det er vanskeligt at rekruttere kompetencer
3. Kurser i fag med få timer/30 timers kurser

Forvaltningens bemærkninger

Der er indsendt høringssvar fra bestyrelsen fra Vestskolen samt bestyrelsen og MED-udvalg fra Landsbyordningerne. I det
følgende præsenteres de centrale punkter i høringssvarene.

 

Centrale punkter fra bestyrelsen fra Vestskolen

 

Bestyrelsen fra Vestskolen 

ser mulighed for at øge kompetencedækningen, når lærerne kan undervise i deres fag på tværs af faser.
vurderer, at andre kompetencer er nødvendige i folkeskolen, fx  relationskompetence. Et snævert fokus på faglige
kompetencer i de mindste klasser giver for mange lærerskift. Her kan det være vigtigere, at man prioriterer
relationskompetente lærere over linjefagsdækning i alle fag.
bemærker, at  "de manglende midler på den enkelte skoles budget har betydet, at der ikke har været luft i budgettet
til prioritering af mere lokale behov". 

 

Centrale punkter fra bestyrelse og MED-udvalg fra Landsbyordningerne

 

Bestyrelsen og MED-udvalget ved Landsbyordningerne

understreger vigtigheden af at have fokus på lærernes faglige kompetencer, når der skal ansættes nye lærere. 



understreger vigtigheden af den vedvarende dialog mellem leder og medarbejder ift. at vurdere kompetencebehov
samt fastholde dygtig arbejdskraft
bemærker, at kompetencedækningen kan øges ved at lærere kan undervise i fag på tværs af skoler på frivillig basis
at prioritering af kompetencemidler til den fortsatte kompetencudvikling af lærere er central. 

 

Høringsparterne bakker op om de tre forhold, som skal øge kompetencedækningen. 

 

Forvaltningen vurderer, at høringssvarene ikke har givet anledning til at ændre i handleplanen for kompetencedækning. På
den baggrund indstilles handleplanen til godkendelse. 

Sagens gang

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget den 26. april 2021

Forvaltningen indstiller

at Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget godkender handleplanen for kompetencedækning.

Beslutning

Godkendt

Bilag

Vestskolen: Høringssvar for kompetencedækning på folkeskoleområdet

Landsbyordningerne: Høringssvar vedr. KOMPETENCEDÆKNING

Handleplan for kompetencedækning i undervisningsfagene - 2020



Punkt 15: Lukket: Redegørelse for sagsforløb i BFC i sag om
handicapkompenserende ydelser

S2014-21239

Udvalget drøftede redegørelsen. Udvalget konstaterer at der ikke er begået graverende fejl eller lovbrud i sagen.

Udvalget konstaterer endvidere, at der på kommunikations- og samarbejdsdelen er plads til forbedring hos de involverede
instanser i kommunen. Udvalget hæfter sig ved at disse udviklingsområder adresseres i den aktuelle genopretningsplan,
som der arbejdes med i BFC, hvorfor Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget ser frem til at behandle sag om status på
genopretningsplanen på næstkommende udvalgsmøde.     

 

 

 



Punkt 16: Lukket: Resultat af udbud af totalentreprisekontrakt til opførelse
af ny dagsinstitution i Bendixminde

S2020-33596

Børne-, Uddannelses- og Kulturudvalget indstiller til godkendelse:

 

- At Høgh & Sønberg A/S godkendes som vinder af udbuddet af totalentreprisekontrakt til opførelse af ny daginstitution i
Bendixminde, og at der indgås totalentreprisekontrakt på almindelige ABT18 vilkår med Høgh & Sønberg A/S.

 

- At den nye daginstitution DGNB-sølvcertificeres.

 

- At der søges om tillæg til anlægsbevilling på kr. 500.000, således at den samlede anlægsbevilling lyder på kr.
26.575.000. 

 

- At der i forbindelse med budgetlægningen for 2022-2025 afsættes rådighedsbeløb, således det samlede rådighedsbeløb
bliver 26.575.000 kr.  
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